
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

PO SUPPORTO AL CONTROLLO DIREZIONALE, COORD.TO  AMM.VO E INTEGR.NE 
NELL’ATTIVITA` DEI SERVIZI DEL DIP.

REG. DET. DIR. N. 1163 / 2019

Prot. corr. n. N 2018 7/5  - 44/1-2019/4650

OGGETTO:  Affidamento del servizio di eliografia  alla ditta  UTILGRAPH Snc di Ilaria Pandullo 
e C.  - Spesa di euro 990,00 IVA esclusa. 
CIG Z9D25D1092

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che gli Uffici Tecnici del Dipartimento Lavori Pubblici, hanno la necessità di 
effettuare riproduzioni di copie speciali, stampe, plotaggi, copie fotostatiche di varia tipologia e 
di dimensioni tali da non poter essere prodotte con i mezzi a disposizione dell’Amministrazione 
comunale;

tenuto  conto  delle  caratteristiche  che  deve  avere  il  servizio  richiesto  da  questa 
Amministrazione,  risulta  indispensabile  usufruire  delle  ditte  operanti  nell’ambito  cittadino,  un 
tanto al fine, in caso d’urgenza, di ottenere una risposta immediata e la conseguente consegna 
del prodotto,  anche nell’arco di 24 ore;

che, è stato affidato con determinazione dirigenziale n. 3601/2018 il suddetto servizio di 
eliografia alla ditta S. Giusto Srl via Torrebianca n. 14 34132;

tenuto conto che, nel  frattempo, si  è acquisita l'offerta della ditta Utilgraph,  fornitore 
abituale con buone potenzialità lavorative,  per valutarne l'esito; 

alla luce del preventivo, pervenuto nei termini richiesti il 13.12.2018, conservato in atti, 
risultante estremamente piu' economico e congruo, per un impegno di spesa pari ad un importo 
complessivo di euro 990,00 IVA esclusa,  per il quale e' stata richiesta ed ottenuta una seconda 
conferma;

richiamata la determinazione dirigenziale 1222/2019, per le ragioni  sopra esposte,  con 
la quale si è provveduto  alla revoca della predetta determinazione dirigenziale n. 3601/2018, 
demandando  a  dopo  l'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione,  l'affidamento  del  servizio  di 
eliografia alla ditta Utilgraph snc di Ilaria Pandullo e C. 
Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1163 / 2019



Pag. 2 / 3

atteso che si è provveduto a depennare in occasione del riaccertamento dei residui  al  
capitolo 00071755 l'impegno 2018/7052 per euro 1.207,80 (det. dir. 3601/2018);

dato atto che, la spesa di euro 1.207,80 IVA inclusa, va pertanto impegnata al capitolo 
206155 (servizi ausiliari  per  il funzionamento dell'Ente);

dato atto che:

che   con   deliberazione   consiliare   n.   16   dd.   03/04/2019,   dichiarata   immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019­2021 ed il Bilancio di previsione 2019­2021(art. 170, comma 1 del Dlgs 276/2000);

visti :

il  Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  in  ordine  di  
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni

dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, per le motivazioni meglio specificate in premessa,  l'attivazione del servizio di 
eliografia per le attività svolte dalla Direzione e dagli Uffici Tecnici del Dipartimento  Lavori 
Pubblici, per un importo complessivo di euro1.207,80 IVA inclusa ;

2. di  affidare  il  suddetto  servizio  di  eliografia  di  cui  al  punto  1)  tramite  il  MEPA alla  ditta 
UTILGRAPH Snc di Ilaria Pandullo e C.  per una spesa complessiva di euro  1.207,80 IVA 
incl., per i motivi meglio specificati in premessa;

3. di  autorizzare,  a  servizio  eliografia  eseguito  correttamente,  il  pagamento  delle  fatture 
riscontrate regolari nonché conformi alle prestazioni ricevute;

4. di dare atto che:

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

la fornitura in parola risulta  inferiore  alla soglia minima di euro 1.000,00, per la quale  
non  risulta  l'obbligatorio  procedere  sulla  piattaforma  Mepa_Consip,  ma  è  consentito 
procedere anche in forma autonoma con l'affidamento diretto, così come previsto dalla 

Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1163 / 2019



Pag. 3 / 3

normativa vigente codice degli appalti D.lgs n. 50/2016;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2019 euro 1.207,80

che   con   deliberazione   consiliare   n.   16   dd.   03/04/2019,   dichiarata   immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019­2021 ed il Bilancio di previsione 2019­2021 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.207,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00206
155

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
L'AREA LAVORI 
PUBBLICI

01671 U.1.03.02
.13.999

00317 05064 N 1.207,80  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Alfio Giacovani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1163 / 2019



 Atto n. 1163 del 10/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIACOVANI ALFIO
CODICE FISCALE: GCVLFA59P12L424J
DATA FIRMA: 10/05/2019 16:16:33
IMPRONTA: 1C67E24DFB4B9AD6BB8B0E45256EB7DBA752DDA37364904F91E91F6AABEE050F
          A752DDA37364904F91E91F6AABEE050F5ACCDCBCFCE738A05A4415E6BFAA5502
          5ACCDCBCFCE738A05A4415E6BFAA550244E2DEB213F51E9A46CD4D4EBE917DCE
          44E2DEB213F51E9A46CD4D4EBE917DCE99EC687CBB93787CD3D4A252A13FFEE9


